
 

 

中国石化集团重庆川维化工有限公司 

废硫酸再生循环利用项目 

竣工环境保护验收监测报告 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：中国石化集团重庆川维化工有限公司 

       编制单位：重庆港力环保股份有限公司 

                   二〇一九年一月



 

 

项目名称：  废硫酸再生循环利用项目 

建设单位：  中国石化集团重庆川维化工有限公司 

法人代表：  许毅 

 

 

 

 

 

编制单位：  重庆港力环保股份有限公司 

法人代表：  邓茜 

项目负责人：刘莹  

 

报告编写人：杨青莉 
[...]
废水均通过废水收集池收集，并调节 pH 值后通

过生产废水管网并入新区现有 PVA 装置生产废

水管线并管后一同排放至川维公司污水处理厂

PVA 废水处理线。 

已建成污水收集池 1 座（782m3），界区内产生的

所有废水均通过废水收集池收集，并调节 pH 值后

通过生产废水管网并入新区现有 PVA 装置生产废

水管线并管后一同排放至川维公司污水装置。 

无变化 

初期雨

水、地面

冲洗水 

界区内产生的冲洗废水、初期雨水均通过废水收

集池收集，初期后期雨水设置切换阀 。 
排入收集池收集，设置雨水切换阀 。 无变化 

蒸汽冷凝

水 

蒸汽冷凝水作为清净下水经收集后排入川维现

有雨水管网并留有监测采样口便于监控。 

蒸汽冷凝水为清净下水，进入收集池收集，后期与

雨水管网进入厂区事故池，事故池设置在线监测，

不达标进污水处理装置，达标排入排洪沟 

无变化 



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 17 

雨水 
后期雨水排入厂区雨水管网，正常情况下排入排

洪沟，事故状态下排入新区事故池。 

后期雨水排入厂区雨水管网，正常情况下排入排洪

沟，事故状态下排入新区事故池，设置用在线监测

监控达标情况，达标外排，不达标排入污水处理场。 

无变化 

噪声 噪声建筑隔声；2.2m 高实心围墙 
设置减震垫、空压机建设专门的设备房、硫酸罐区

设置消音器。2.2m 高实心围墙 

增设消音器、减

震垫。 

固体废物 
运行第 4 年产生废催化剂，依托川维公司区已有

危废暂存间 

目前未到更换年限，未产生废催化剂。依托已有危

废暂存间， 
无变化 

风险

防范

措施 

生产装置区、

输送管线等 

感烟探测器 24 个；线型感温探测器 80m；监视

器 8 个；SO2、SO3气体检测仪共 30 个。干粉灭

火器 60 个；二氧化碳灭火器 30 个。管道设置截

断阀，跨园区道路两侧设置截断阀。 

设置感烟探测器；线型感温探测器；监视器；SO2、

SO3气体检测仪。干粉灭火器；二氧化碳灭火器。

管道设置截断阀，跨园区道路两侧设置截断阀。数

量和环评基本一致。 

无变化 

地面防渗 罐区、生产区地面防渗、防腐蚀处理 罐区、生产区地面已进行防渗、防腐蚀处理 无变化 



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 18 

综上，本项目与环评及批复阶段建设内容一致，其他的环保工程、公用

工程、辅助工程等均未发生变化。 

3.2.4 原有工程及公辅设施情况 

（1）原有工程情况 

川维公司原有工程规模及产品见下表。 

 

表 2.1-1     川维公司装置规模及产品构成一览表 

序号 主要装置 
川维全厂（万吨/年） 备注 

装置规模 产品量  

1 空分装置 75750Nm3/h /  

2 乙炔装置 16.75 /  

3 醋酸乙烯装置 50 21.16 
与本项目

有关 

4 聚乙烯醇装置 16 11.8  

5 甲醇装置 整合大甲醇装置87 75  

6 VAE装置 6 6  

7 维纶纤维 4.0 4.0  

8 3S纤维 0.5 0.5  

9 合成氨装置 20 20  

10 锅炉及发电 
1860t/h装机容量

186MW 

热电联产区域

生产使用 
 

11 
渝怀铁路川维专用

线（含罐区） 

专用线长5.777km及装

卸运输站 
/  

12 码头及罐区 
停靠1000~3000吨级船

舶 
/  

13 污水处理场 1700+500t/h 

其中500t/h用

于污水回用处

理装置 

 

14 固废渣场 17.76万m2 /  

 

（2）公辅设施情况 

a、给水 川维公司供水来于长江，设计取水能力 14400m3/h，沉清池设

计能力 10800m3/h，虹吸滤池设计能力 8600m3/h。目前川维公司实际用水量

3000m3/h，仍有 5600m3/h 的富余供水能力。  

b、排水 公司排水系统按生活污水、生产废水、净下水、雨水分系统设



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 19 

置。其中生活污水、生产废水均经过现有污水处理场处理后达标排放。  

目前川维公司污水处理能力为 1700m3/h，废水实际处理量约为

1300m3/h，仍有 400m3/h 富余能力。  

c、锅炉水 川维公司锅炉水供水能力为 560m3/h，目前尚有 27m3/h 富余

供应能力。  

d、供电 川维公司热电联产自发电能力 186MW，同时厂外供电来自长

寿开发区朱家坝变电站 220KV 电源，该电源与重庆电网及三峡电网相联，

能满足全厂用电要求。  

e、蒸汽 川维公司蒸汽由厂内热电联产装置提供，现有锅炉产汽能力共

计 1860t/h。目前全厂蒸汽消耗量 1308t/h，尚有 552t/h 的富余产气能力。 

3.2.5 本项目与原有工程的依托关系 

中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目全部处

理醋酸乙烯生产过程中产生的废硫酸，循环后新硫酸又进入醋酸乙烯生产环

境；产生的废水依托川维污水处理装置；依托已有事故池。 

（1）废硫酸来源 

根据醋酸乙烯工艺流程，本项目原料废硫酸在乙炔净化工序硫酸吸收塔

产生。在硫酸吸收塔中使用浓硫酸吸收乙炔气中的水分以及高级炔烃，产生

的废硫酸目前作为危险废物外委处置。本项目投产后，现有醋酸乙烯装置产

生的废硫酸全部通过管线输送至本项目原料储罐，经再生后制得的产品浓硫

酸通过管线返回现有醋酸乙烯装置回用。综上，本项目的建设增加了醋酸乙

烯装置硫酸的重复使用率，降低了新硫酸的使用量，但项目的建设不会改变

醋酸乙烯装置的生产规模，不会影响醋酸乙烯装置其他环节的产排污情况。 

（2）川维污水处理装置 

本项目界区内废水经调解 pH 值后送入川维公司现有污水处理装置处

理。  

川维公司污水处理装置处理设计处理能力 1200m3/h，设计进水 COD 浓

度 1000mg/L，出水水质满足《石油化学工业污染物排放标准》GB31571-2015

要求以及重庆市《化工园区主要水污染物排放标准》DB50/457-2012 要求。

目前污水处理装置处理水量约 1100m3/h。  

川维公司污水处理装置处理工艺流程简述如下：  



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 20 

PVA 装置废水以及高浓度废水经均质调节后进入 PVA 曝气池，该池通

过微生物的吸附作用，去除部分难降解的 PVA。PVA 曝气吸附池的出水流

入 PVA 沉淀池，经过固液分离后的上清液进入水解池，沉淀后的污泥排至

污泥浓缩池。  

水解池由三个连通的 A、B、C 单元组成，其运行方式是单元 A 进水并

曝气、单元 B 曝气、单元 C 沉淀并出水澄清水通过溢流堰排出进入一段曝

气池。为防止 C 中积泥过多，在运行一定时间后改变水流方向，改为由 C

单元进水，A 单元作为沉淀单元，澄清液通过溢流堰流入一段曝气池。剩余

的污泥排至污泥浓缩池。 

含锌废水经调节后进入含锌混合反应池，通过加碱沉淀去除锌后，出水

用泵提升一段曝气池；生活污水通过格栅和沉砂池去除大块漂浮物和比重较

大的沙粒后，流至一段曝气池处理；纺丝废水以及低浓度废水经调节后送至

一段曝气池。  

一段曝气池采用完全混合式，曝气池中可以保持较高的污泥浓度和容积

负荷，去除大量的 BOD5 和 COD。一段曝气池的出水流入中间沉淀池，经

过固液分离后的上清液进入 MBR 生化处理系统；污泥一部分回流，剩余污

泥用泵提升至水解池或 PVA 沉淀池。  

MBR 系统出水经 MBR 出水泵提升后送监护池后排放。MBR 膜池产生

的污泥一部分回流至 MBR 曝气池，剩余部分提升至水解池或 PVA 曝气吸附

池。  

自水解池、PVA 曝气池排出的污泥自流送入浓缩池进行浓缩。经过重力

浓缩后，用离心机进料泵送入离心脱水机脱水后妥善处置。 



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 21 

 

图 3.2-1 污水处理场处理工艺流程图 

 

（3）依托事故废水收集设施 

本项目事故废水采取三级防控措施，其中第三级防控措施为依托川维公

司现有的事故水存储设施。川维公司现有事故废水存储设施中，本项目可以

依托的包括以下三处：  

a、川维公司新区事故水池  

川维公司新区共设事故水池 3 座，事故水池总容积 11600m3。本项目事

故水可以通过新区事故水专管首先排放进入新区事故水池。新区事故水池设

有提升泵，池内事故废水可通过管线送入川维污水处理装置处理，也可进入

川维污水处理装置的事故水池或事故水罐暂存。 

b、 川维公司污水处理装置事故水池  

川维公司污水处理厂共设事故水池 3 座，事故水池总容积 5000m3。在

本项目中，若新区事故水池无法满足事故水的存储，则可以通过提升泵将新

区事故水池内的事故水继续打入川维公司污水处理装置事故水池。  

c、 川维公司污水处理装置事故水罐  

川维公司污水处理装置设事故水罐 1 座，事故水罐总容积 8000m3。在

本项目中，若新区事故水池无法满足事故水的存储，则可以通过提升泵将新

区事故水池内的事故水继续打入川维公司污水处理厂事故水罐。  

综上，可接纳本项目事故废水的川维公司事故废水存储设施总容量为

24600m3。当本项目界区内事故水收集设施无法满足事故水存储时可以依托

上述设施进行事故水储存。 



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 22 

3.3 主要原辅材料及燃料 

项目主要原辅材料消耗见表 3.3-1。 

 

表3.3-1      主要原辅材料、能源及水用量一览表 

序

号 

物料名

称 
规格 

储存

方式 
来源 

设计 

消耗量 

试运行期

间消耗量 
备注 

1 
原料废

硫酸 

液态：

H2SO484%；

H2O3.5%；

C2H2、C3H4、

C4H6的聚合

物 12.5% 

罐装 

现有厂区醋

酸乙烯装置

中的硫酸吸

收塔 

4.375t/h 3.95t/h  

2 天然气 

甲烷：
97.79%V  

总硫：
5.15ppmV  

 

管网

给入 

川维公司天

然气管网 
211.9t/h 190.8t/h  

3 催化剂 
主要成分

为钒  
 

桶装 外购 42.5t/10a 42.5t 

在线存

储，不暂

存 

4 

30%液

碱（氢

氧化

钠） 

≥30% 
管网

给入 

川维公司碱

液管网 
0.16t/h 0.138t/h  

 

3.4 水源及水平衡 

生产生活用水来源于川维公司现有供水系统。 

根据目前运行情况，厂区新鲜水总用水量 692.64kg/h。 

废热锅炉排放量 90kg/h，碱洗塔排水量 120kg/h，地面冲洗水 75kg/h，

初期雨水 93.75kg/h，NaOH 溶液含水 166.5kg/h。 

综上所述，本项目的满负荷运行的水量平衡图见图 3.4-1 所示。 

 
 

 

 

 



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 23 

 

预计处理规模达到设计规模时，产生废水量约 2.59m3/h，项目区收集池

容积 782m3，可以满足处理本项目产生的废污水量。 

3.5 生产工艺 

3.5.1 主要工艺路线 

本项目生产工艺采用硫酸行业广泛采用的接触法工艺，即以含硫原料通

过高温焚烧制取二氧化硫气体，二氧化硫气体在催化剂的催化作用下氧化成

为三氧化硫，再将三氧化硫吸收而生成硫酸。本项目废硫酸中的有机物在焚

烧炉内经高温燃烧转化为 H2O 和 CO2，其中 CO2 气体的产生量约 900Nm3/h。  

本装置硫酸生产是以焚烧废硫酸制得二氧化硫作为中间原料，在触媒催

化作用下转化为三氧化硫，三氧化硫经酸吸收后得到不同浓度的硫酸产品，

焚烧单元 

碱洗塔 

废水收集池 

转化、干吸单元 

反应生成水 1554.40 

废酸带水 153.13 

空气带水 131.40 

1838.93 

锅炉水4320 副产蒸汽 4230 
至蒸汽管网 

净化单元 

空气带水 127.28 

新鲜水 93.6 

新鲜水 35.28 

2040 

90 1838.93 

19.81 

55.09 

浓硫酸含水 55.09 

至成品储罐 

新鲜水 563.76 

尾气带水 

452.51 

NaOH 溶液 

8.75 

废热锅炉 

NaOH 溶液 

166.5 

初期雨水 

（平均） 

地面冲洗水 

（平均） 

至 

川 

维 

污 

水 

处 

理 

厂 

2585.25 

120 93.75 

75 

图 3.4-1  本项目水平衡图    （单位：kg/h） 



中国石化集团重庆川维化工有限公司废硫酸再生循环利用项目竣工环境保护验收监测报告 

 24 

该工艺技术具有如下特点：能够彻底解决废硫酸对环境的污染，余热回收率

高，硫资源可以充分利用。  

本项目主要化学方程式如下：  

焚烧裂解单元中废硫酸在高温下分解反应：  

2H2SO4→2H2O + 2SO2 + O2 

焚烧裂解单元中有机物在高温下分解反应：  

CnHm+O2→CO2 + H2O 

转化单元，SO2 在铂、钒催化剂作用下转化反应：  

SO2 +1/2O2→SO3 

干吸工段 SO3 接触吸收反应：  

SO3+H2O→H2SO4 

目前，本项目所采用的废硫酸再生技术在国内已有 14 套工业化应用项

目，已建成并投产规模为 1.5 万吨/年到 4 万吨/年不等。目前各套装置运行